资金能够有效改善公司的财务结构，减轻公司的财务压力，降低公司的财务费

用，有助于公司减少负担，增强公司的资本实力。

二、未来12个月内继续增持上市公司股份或者处置其已拥有权

益的股份的计划

截至本报告书摘要签署日，收购人及其一致行动人在未来12个月内无增加

或减少其在中钨高新中拥有权益的股份的计划，未来12个月内如若发生相关权

益变动事项，收购人及其一致行动人将严格按照相关法律法规的要求履行信息

披露义务。

三、本次收购所履行的相关程序

截至本报告书摘要签署日，本次收购所履行的相关程序包括：

中钨高新材料股份有限公司收购报告书摘要

16

（一）已经履行主要审批程序

1、2024年1月9日，本次交易已取得上市公司控股股东五矿股份、实际控制

人中国五矿的原则性同意；

2、2024年5月31日，标的公司股东会审议通过本次交易正式方案；

3、2024年5月24日，本次交易涉及的标的资产评估报告已经有权国有资产

监督管理机构备案；

4、2024年1月8日、2024年6月14日，五矿钨业执行董事作出决定同意本次

交易方案；

5、2024年1月9日、2024年6月15日，上市公司分别召开第十届董事会第十

五次（临时）会议、第十届董事会第十八次（临时）会议审议通过本次交易；

6、交易双方分别于2024年1月9日、2024年6月15日签署附条件生效的《购

买资产协议》及《购买资产协议之补充协议》、上市公司与业绩承诺方于2024

年6月15日签署附条件生效的《业绩补偿协议》。

（二）尚需履行的审批程序

1、本次交易尚需取得有权国有资产监督管理机构批准；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易正式方案（含同意五矿股份及五矿

钨业免于发出要约）；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会予以注册；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准（如需）。

中钨高新材料股份有限公司收购报告书摘要

17

第三节 收购方式

一、本次交易前后收购人拥有权益的股份情况

本次交易前，收购人五矿钨业未持有中钨高新股份，一致行动人五矿股份

持有中钨高新697,212,812股股份，持股比例为49.89%。

本次交易后，不考虑募集配套资金对股权结构影响的情况下，五矿钨业、

一致行动人五矿股份分别持有中钨高新673,005,553股、697,212,812股股份，持

股比例分别为32.20%、33.36%，五矿钨业及其一致行动人五矿股份将合计持有

中钨高新1,370,218,365股股份，合计持股比例为65.55%。

本次交易前后，上市公司股东持股情况如下表：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

五矿钨业 —— —— 673,005,553 32.20%

五矿股份 697,212,812 49.89% 697,212,812 33.36%

五矿钨业及一致行

动人合计
697,212,812 49.89% 1,370,218,365 65.55%

其他股东 700,165,302 50.11% 720,010,051 34.45%

总股本 1,397,378,114 100.00% 2,090,228,416 100.00%

注：持股比例合计数与各加数直接相加之和在尾数上的差异系因计算过程中四舍五入所致

二、本次交易的整体方案

本次交易包括发行股份及支付现金购买资产、募集配套资金两部分。

本次交易上市公司拟通过发行股份及支付现金方式，购买交易对方持有的

柿竹园公司100%股权。本次交易完成后，上市公司将持有柿竹园公司100%股权。

上市公司拟采用询价方式向不超过35名符合条件的特定投资者发行股份募

集配套资金，发行股份数量不超过本次发行股份购买资产完成后上市公司总股

本的30%，募集配套资金总额不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的交

易价格的100%。本次发行的股份数量以证券监管机构批准的发行数量为准，根

据询价结果最终确定。本次交易募集配套资金扣除中介机构费用后拟用于支付

本次交易的现金对价、标的公司项目建设和补充上市公司流动资金等用途。

中钨高新材料股份有限公司收购报告书摘要

18

本次发行股份及支付现金购买资产不以本次募集配套资金的成功实施为前

提，最终配套融资发行成功与否或是否足额募集不影响本次发行股份及支付现

金购买资产行为的实施。如果募集配套资金出现未能实施或未能足额募集的情

形，上市公司将通过自筹或其他形式予以解决。

（一）发行股份及支付现金购买资产

上市公司拟通过发行股份及支付现金方式购买五矿钨业、沃溪矿业持有的